
  

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН 

СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РЕШЕНИЕ № 161 

с.Петровка                                  « 24  » марта 2017 г. 
                                                                                               54 собрание 3 созыва 

 
Об утверждении Положения  

«Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на 
территории муниципального образования Петровское сельское поселение». 

 
 
     Рассмотрев протест прокурора № 42-2017 от 23.01.2017 года на решение 
Совета Петровского сельского поселения от 25.11.2008 года № 45 «Об 
утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержания  мест 
захоронения на территории муниципального образования «Петровское сельское 
поселение», руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года N 8-ФЗ "О погребении 
и похоронном деле", в целях приведения  нормативного правового акта в 
соответствие с действующим  законодательством, 

 
 
СОВЕТ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 
 

1. Решение Совета Петровского сельского поселения № 45 от 25.11.2008 года 
«Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержания 
мест захоронения на территории муниципального образования «Петровское 
сельское поселение» считать утратившим силу. 

2. Утвердить Положение «Об организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории муниципального образования Петровское сельское 
поселение», согласно приложению. 

3. Настоящее Решение направить Главе Петровского сельского поселения для 
подписания и официального опубликования. 

4. Настоящее Решение   опубликовать в информационном бюллетене 
муниципального образования Петровское сельское поселение и разместить на 
официальном сайте Петровского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
 
Председатель Совета  
Петровского сельского поселения            ________________        О.В.Шитик 
                                                                                                         

 
 
 

 
 
 

 
 



 
Приложение  
к решению Совета Петровского  
сельского поселения  
от 24.03.2017 № 161 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИИ МЕСТ 
ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ». 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

      1.1.  Положение «Об организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории муниципального образования Петровское сельское 
поселение» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 
января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом Президента 
Российской Федерации от 29 июня 1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на 
предоставление услуг по погребению умерших». Настоящее Положение  
регламентирует порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на 
территории муниципального образования Петровское сельское поселение. 

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организация захоронения на 
территории муниципального образования Петровское сельское поселение 
определяется в пределах полномочий, предоставленных законодательством 
Российской Федерации и Томской области о погребении и похоронном деле 
органам местного самоуправления. 

1.3. Погребение на территории муниципального образования Петровское 
сельское поселение производится в соответствии с обычаями и традициями, не 
противоречащими санитарным и иным требованиям, и осуществляется путем 
предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу). 

 
2. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛАДБИЩ 

 
2.1. Для погребения умерших (погибших) на территории муниципального 

образования Петровское сельское поселение предназначаются общественные 
кладбища (далее - кладбища). Кладбища  находятся в ведении органов местного 
самоуправления. 

На территории муниципального образования Петровское сельское поселение 
каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его 
волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для 
погребения его тела (останков). 

Погребение на кладбищах осуществляется с учетом вероисповедальных, 
воинских и иных обычаев и традиций. На кладбищах могут создаваться участки 
для погребения умерших одной веры, воинские участки или иные участки 
захоронений. 

2.2. Время работы кладбищ устанавливается Администрацией  сельского 
поселения. 

2.3. Кладбище может быть перенесено только по решению органов местного 
самоуправления муниципального образования Петровское сельское поселение в 
случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других 
стихийных бедствий. 

2.4. Санитарное и экологическое состояние кладбищ, мероприятия по 
обустройству и содержанию мест захоронения обеспечиваются за счет средств 
местного бюджета. 



2.5. Подготовка могил, захоронение и оказание ритуальных услуг, 
выполняемых непосредственно на территории кладбищ, осуществляются 
специализированными службами. 

2.6. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план с 
обозначением административных зданий, дорожек, исторических и мемориальных 
могил, мест почетных захоронений, воинских участков и иных участков 
захоронений. 

2.7. Земельный участок для захоронения умершего отводится 
Администрацией сельского поселения по установленным нормам.  

2.8. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются исключительно 
в пределах отведенного земельного участка. Установленные гражданами 
(организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются 
их собственностью. 

Надмогильные сооружения, установленные за пределами границ 
выделенного участка захоронения, подлежат сносу за счет лиц, установивших 
такое надмогильное сооружение. 

 
 

3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЯ 
3.1. Захоронение умершего разрешается производить только на кладбище в 

соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после 
наступления смерти по предъявлении свидетельства о смерти и после 
оформления заказа. 

3.2. Заказы на захоронение оформляются в специализированной службе за 
сутки до захоронения с учетом особенностей вероисповедания и национальных 
традиций умершего. Время захоронения определяется с заказчиком при 
оформлении заказа. 

3.3.  Участки земли для погребения умерших предоставляются бесплатно. 
Размеры бесплатно предоставляемых земельных участков для погребения 
умерших установлены таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом 
же участке земли умершего супруга или близкого родственника. 

Размер земельного участка для погребения одного умершего составляет 2м х 
2,5м, на двух умерших 4м х 2,5м. 

3.4. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника 
(родственников) разрешается органами местного самоуправления  по истечении 
кладбищенского  периода (время разложения и минерализации тела умершего), 
установленного органами санитарно-эпидемиологического надзора, но не ранее 
чем через двадцать лет с момента предыдущего захоронения, с учетом состава 
грунта, гидрогеологических и климатических условий мест захоронения. 

По истечении периода, установленного в абзаце первом настоящего пункта, в 
качестве повторного захоронения осуществляется захоронение, как правило, 
лица, являющегося родственником первоначально захороненного лица. При этом 
лица, принявшие на себя обязанность по погребению, представляют в 
Администрацию   сельского поселения документы (их копии), подтверждающие 
факт родства первоначально захороненного лица и лица, подлежащего 
погребению. 

3.5. Участки земли под могилы занимаются в порядке очередности, 
установленной планировкой кладбища. Участки земли под могилы для почетных 
захоронений отводятся по решению Администрации поселения на 
предусмотренных площадках. 

3.6. Гражданам может предоставляться резервный участок земли для 
создания семейных (родовых) захоронений по заявлению в Администрацию 
муниципального образования. Участки земли для семейного захоронения 
располагаются по периметру сектора мест захоронения. Размер места для 
создания семейного захоронения не может превышать 20 кв. метров. 

Резервирование места семейного захоронения осуществляется в 
соответствии с Правилами предоставления участков земли на общественных 



кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений на территории 
Томской области. 

3.7. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином 
месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется 
специализированной службой в течение трех суток с момента установления 
причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации. 

3.8. Погребение умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации 
сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных 
органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках 
общественных кладбищ. Захоронение невостребованных трупов производится по 
предоставлению актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения.  

3.9. Супругу, близким родственникам, законному представителю или иному 
лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, 
гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 
-предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения; 
- перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 
- погребение. 
В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им 
выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, 
установленных действующим законодательством. 

3.10. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению, утверждается постановлением Главы Петровского 
сельского поселения (Главы Администрации) по согласованию с государственным 
учреждением - Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации в 
Колпашевском  районе Томской области, с Томским региональным отделением 
Фонда социального страхования Российской Федерации, с Департаментом 
тарифного регулирования Томской области и возмещается специализированной 
службе по вопросам похоронного дела в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации. 
 

4.ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ 
 

4.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать 
сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, 
цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем 
состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего 
данные услуги по договору. 

4.2. Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного 
земельного участка. Установленные гражданами (организациями) надмогильные 
сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью. 

4.3. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на 
кладбищах допускается только в границах участков захоронений. 
Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, 
выступающих за границы участка или нависающих над ними.  

4.4.  Места захоронений, в отношении которых отсутствуют сведения о 
произведенных захоронениях, которые находятся в разрушенном состоянии, за 
которыми  не осуществляется уход лицами (организациями), производившими 
захоронение и (или) ответственными за захоронение, или родственниками 



умершего, ставятся Администрацией   сельского поселения на учет. В указанных 
случаях Администрацией   сельского поселения создается комиссия с участием 
представителей органов местного самоуправления, органов санитарно-
эпидемиологического надзора (по согласованию), составляется акт о состоянии 
места захоронения (могилы), выставляется на могильном холме трафарет с 
предупреждением о необходимости содержания в надлежащем состоянии места 
захоронения. 

Если в течение года с даты составления акта о состоянии места захоронения 
(могилы) указанное место захоронения не содержалось в надлежащем состоянии  
и от ответственного лица не поступило обращение в специализированную службу 
по вопросам похоронного дела,  комиссия принимает решение о возможности 
использования данного места захоронения на общих основаниях в соответствии с 
санитарными нормами и правилами, но не ранее, чем по истечении срока, 
указанного в пункте 3.4 настоящего Положения. 

В случае установления, что место захоронения, в отношении которого 
составлен акт о его состоянии, отнесено к объекту, имеющему культурно-
историческое значение, Администрация  сельского поселения обеспечивает его 
сохранность в соответствии с законодательством об охране и использовании 
памятников истории и культуры. 

 
5. ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ 

5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный 
порядок и тишину. 

5.2. Посетители кладбища имеют право: 
а) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к 

оформлению участка захоронения; 
б) сажать цветы на могильном участке; 
в) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища; 
г) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки 

(замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.) по 
согласованию с Администрацией   сельского поселения. 

5.3. На территории кладбища запрещается: 
а) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям, 

зеленым насаждениям, расположенным на кладбище; 
б) рвать цветы,  выгуливать собак, пасти домашний скот, ловить птиц; 
в) разводить костры, добывать песок, глину и грунт, резать дерн, сорить,  

складировать мусор, опавшие листья и ветки  в не отведенных для этого местах; 
г) находиться на территории кладбища после его закрытия; 
д) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и 

надмогильных сооружений. 
5.4. Кладбище открыто для посетителей ежедневно с мая по сентябрь с 9 до 

19 часов и с октября по апрель с 10 до 17 часов. 
Погребение тел (останков) умерших производится на кладбищах ежедневно с 

12 до 17 часов. 
 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
6.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных 

атрибутов на могиле могут быть привлечены к ответственности, предусмотренной 
действующим законодательством. 

6.2. В случае нарушения посетителями положений 5.3 настоящего 
Положения они подвергаются административным взысканиям или денежным 
штрафам в установленном порядке. 


